NEWS RELEASE

2022年 9月 1日

各 位

 株式会社北國フィナンシャルホールディングス

株式会社 CCイノベーション

一膳グループの「SDGs宣言」策定の支援について

 株式会社北國フィナンシャルホールディングス（代表取締役社長 杖村 修司）グループ

の株式会社 CCイノベーション（代表取締役 多田 隆保）では、お客さまの変革に向けた

取組みをサポートするための一環として ESG/SDGsコンサルティングを取り扱いしていま

す。

今般、一膳グループが当社コンサルティングを通じて「SDGs宣言」を策定されましたの

で、下記のとおりお知らせいたします。

当社では事業性理解を通じてお客さまの ESG/SDGs取組状況を確認し、ニーズに応じた

コンサルティングの提供を行っています。今後もお客さまの ESG経営の実践や SDGs達成

に貢献できるようサポートしてまいります。

記

  ・社名    一膳グループ（以下５社）

          株式会社一膳（本社：石川県金沢市）

          株式会社メルシーナガタ（本社：石川県金沢市）

株式会社宇ノ気給食センター（本社：石川県かほく市）

株式会社せんれい小松（本社：石川県小松市）

          株式会社クオリティランチ（本社：石川県金沢市）

  ・業種     食料品製造業

  ・代表者   越田 一

  ・宣言内容   別添の SDGs宣言書をご参照ください

以上

当グループは国連が提唱する『持続可能な開発目標 (SDGs)』に賛同し、

積極的な取り組みを通じて持続可能な社会の実現に貢献してまいります。

当社のSDGs達成に向けた取組み

環境

ガソリン使用量削減、My箸利用促進によるCO2
削減や食品ロスの削減を通じて、環境負荷の抑
制に取り組みます。

取り組み詳細

・配達車輛のガソリン使用量削減によりCO2削減に取組む

・配送効率の見直しを図る

・My箸利用促進により、割り箸の削減に取組む

・お客様のご協力も頂き、更なる食品ロスの削減を目指す

地域社会貢献

「地域における食のインフラ」の役割を果たし、
地元食材の利用、地元企業や自治体との連携を
通じて持続可能な地域社会の実現を目指します。

取り組み詳細

・「地域における食のインフラ」の役割を果たす

・地域素材を活用し、地産地消を推進

・地元企業や自治体との積極的なコラボレーション

サービス・事業運用体制

超高齢化社会、災害発生時等の社会課題に対し
て、安定した豊かな食生活を提供します。

取り組み詳細

・超高齢化社会に対応すべく、地域の高齢施設、介護施設

向けに豊かな食生活を提供

・大雪等災害時も安定した提供体制

・ワンストップ体制を確立し、年365日安定供給

人権・労働

多様な人材が十分に活躍できる労働環境を整備
し、社員一人ひとりにとって働きがいのある職
場づくりをおこないます。

取り組み詳細

・多様な人材（女性、外国人、高齢者等）を幅広く雇用

・グループ内工場再編により、更なる働き方改革を実施

・タブレット配送システムを導入し、受発注業務の効率化

を図る

一膳グループ
SDGs宣言

２０２２年９月１日
代 表 越 田 一